令和元年６月 21 日

全 員 協 議 会 会 議 録

開催日時   令和元年６月 21 日（金） 14 時 20 分 ～ 14 時 35 分

場   所  第３常任委員会室

協議事項
 令和元年度第２回全員協議会

 議会改革検討事項における検討の進め方等について

出席議員

（欠席議員）
24 名（欠席議員： 宮城力議員、上里広幸議員）

当局出席者  なし

議会事務局

出席者
局長、課長、平田係長、大城担当主査、渡嘉敷

会議概要

１．議会改革検討事項における検討の進め方及び取り組みについて

○石川慶 委員長 検討の進め方については、議会改革に関する調査特別委員会

において取り組み方法を提案し、その後、各会派による調整を踏まえて同委

員会で取り組み方針を決定する。方針決定後は、各検討・調整主体にて協議

を行い、決定及び共有を図る予定である。９項目の短期目標のうち５項目は

会派調整を終えており、詳細は別添資料を参照いただきたい。

○上地安之 議長 いつまでに検討する必要があるか。

○石川慶 委員長 短期目標であるため、なるべく早く、今年度中には検討をお

願いしたい。

○伊波一男 議員 ３月定例会におけるかりゆしウェアの着用については、期限

もあることから、目安を設定する必要がある。短期目標全体にもある程度の

目安が必要ではないか。

○玉城健一郎 委員 ９月下旬に政策討論会全体会を予定しているため、そこを

目標にしてはどうか。

（「異議なし」という者あり）

○岸本一德 議員 かりゆしウェアの着用期間について、なぜ 12 月定例会のみ

が除外されているのか。

○石川慶 委員長 委員会では通年で着用を認めてはどうかとの話もあったが、

絆輝クラブからさらに検討を要するとの話があったため、実現には至ってい

ない。まずは３月定例会の着用について検討する予定である。

○事務局 各項目の検討主体が決定したため、各検討主体にて調整、検討を行

っていただきたい。

以上